
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE PIANIFICAZIONE TERRITORIALE

DETERMINAZIONE  N. 233 / 2025

OGGETTO:  TRATTAMENTI  ANTI-LARVALI  SU  ZANZARE,  IN  AREE  PUBBLICHE, 
ANNUALITÀ 2025 IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO ALLA SOCIETÀ' 
BIOECOLOGY SRL (CIG B7315CE822)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:
- Delibera  di  C.C.  n.  78  del  21.12.2024  ad  oggetto  :"Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) - Periodo 2025/2027 - Nota di Aggiornamento";
-   Delibera  di  C.C.   n.  82  del  21.12.2024  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Bilancio  di  

Previsione 2025-2027";
-   Delibera di G.C. n. 1 del 09.01.2025 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di  

Gestione 2025/2027 e assegnazione delle risorse  finanziarie ai responsabili di settore";
- Delibera di  G.C.  n.  13 del  30.01.2025 ad oggetto  "Approvazione Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027 

PREMESSO  che: 
- il  decreto del Sindaco del Comune di Casalgrande che ha conferito all'Arch. Giuliano 
Barbieri l'incarico di Responsabile del Settore “Pianificazione Territoriale”;
-  il  Responsabile  Unico  del  Progetto  (RUP),  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.36/2023  smi,  
dell'intervento  in  oggetto  è  l'Arch.  Giuliano  Barbieri.  Assistente  tecnico  al  RUP  è  il 
dott.Geol. Andrea Chierici;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta n. 69 del 14/05/2025 relativa al  “PIANO COMUNALE 
2025 per gli INTERVENTI riguardanti le azioni di prevenzione E LOTTA ALLA ZANZARA  
TIGRE-aedes albopictus” e che ogni anno, si rende necessario  effettuare il servizio di 
lotta  e  contenimento  delle  zanzare,  con  particolare  riferimento  alla  Zanzara  Tigre,  e 
secondo quanto disposto dal Piano annuale regionale di lotta alla zanzara e secondo il 
Piano Comunale;

CONSIDERATO  che:
- la Regione Emilia Romagna Assessorato Politiche per la Salute  da anni è molto attenta 
ed attiva al controllo delle malattie trasmesse da zanzare mediante la predisposizione del  
Piano Regionale di prevenzione e controllo delle malattie trasmesse da  zanzara che, fin  
dal 2008, ogni anno viene  inviato ai Comuni e alle Aziende Sanitarie,e che tale Piano  
prevede un protocollo di disinfestazione straordinaria da attuarsi quando si rilevano casi di 
malattia da Chikungunya virus, Dengue virus (dovrà riguardare anche Zika Virus). Oltre al 
protocollo operativo, il Piano Regionale prevede un'attività ordinaria di lotta al vettore che 
deve essere condotta allo scopo di mantenere al livello più basso possibile l'infestazione 
da  zanzara  tigre,  prevedendo  trattamenti  larvicidi  delle  caditoie  stradali,  ed  eventuali 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

controlli di qualità, attività  di educazione  e coinvolgimento dei cittadini nella gestione delle 
aree private;
- è necessario affidare l'incarico a società in grado di disporre di strutture, mezzi, prodotti,  
trattamenti  e  modalità  di  esecuzione  del  servizio  di  disinfestazione  che  garantiscano 
efficacia nei risultati  e nel contempo la completa tutela della salute per la popolazione 
residente,  durante  il  periodo da Maggio/Giugno a  Ottobre  per  le  condizioni  climatiche 
favorevoli all’utilizzo dei prodotti sanitari;

DATO ATTO che l’importo complessivo del presente servizio, anche alla luce dei costi del 
servizio nelle precedenti annualità, nonché di alcuni aggiornamenti sulle zone e strutture 
da trattare, è stato definito nella DGC n. 69 del  14/05/2025 e che tale somma risulta  
disponibile nel Bilancio corrente al capitolo n.2830680/1 “Spese servizio derattizzazione, 
disinfestazione e disinfezione”;

RAVVISATA la necessità di procedere con urgenza all’assunzione del presente atto, al 
fine di prevenire l’insorgenza di focolai soprattutto di Zanzara Tigre sul territorio comunale 
e di assicurare nel contempo il buon funzionamento del servizio preposto alla gestione del 
territorio comunale;

RICHIAMATO  l'art. 50 del  D.Lgs. n.36/2023 con particolare riferimento alla possibilità di 
procedere agli affidamenti diretti per importi di servizi e forniture inferiori a 140.000 € ;

Considerato che,  l'importo  per  i  servizi  di  cui  all'oggetto  a  Casalgrande  risulta 
grandemente inferiore alla soglia citata, per cui si è optato per effettuare una trattativa 
diretta TD sul MePa di Consip al fine di formalizzare l’incarico e l’aggiudicazione;

Considerato che è stata individuata una ditta specializzata nel settore delle disinfestazioni 
con  particolare  riguardo  ai  trattamenti  anti-larvali  ed  ai  trattamenti  adulticidi  contro  le 
zanzare, come dettagliato anche nel  proprio curriculum di  incarichi svolti  nella pianura 
reggiana precedentemente acquisito a Protocollo;

PRECISATO che  la società individuata è la BIOECOLOGY srl  con sede legale in via 
della Corte-Cavriago (RE),   P.IVA/C.F. 02514620356;

CONSIDERATO che con RDO n. 5346527 del 20/05/2025 sul MePa, è stata implementata 
la trattativa diretta con la società Bioecology srl  la quale ha formalizzato l’offerta per una  
cifra netta pari a  10.200,00 € oltre oneri per la sicurezza pari ad 100 € + IVA  (spesa 
complessiva  pari a  € 12.566,00 lordi);

SPECIFICATO  che sono stati  trasmessi  e  successivamente acquisti  con firma digitale 
della  società  in  questione,  all’interno  della  TD  di  Mepa,  il  Capitolato  per  servizio  di 
disinfestazione e lotta a zanzara (Allegato A), lo Schema di Contratto (Allegato B)  e  il 
Documento di valutazione dei rischi DUVRI-2025 (Allegato C) redatti dall’Ufficio Tecnico 
per lo svolgimento dei servizi di cui all’oggetto;

SPECIFICATO  che  sono  state  acquisite  le  seguenti  documentazioni,  per  la  società 
BIOECOLOGY SRL :
-   regolarità fiscale rispetto ai debiti definitivamente accertati;
-   regolarità contributiva in base al DURC;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-   lassenza di stato di fallimento, come da visura camerale;
- autodichiarazione  sulle  forme  di  partecipazione  e  possesso  dei  requisiti  di  ordine 

generale  di  capacità  economico-finanziaria  e  tecnico-professionale  e  circa 
l'insussistenza  delle  “Cause  di  esclusione  automatica”  di  cui   vigente  Codice  degli 
Appalti (D.Lgs 36/2023), pervenuta con prot. 11598 del 09/06/2025;

DATO ATTO altresì che, in relazione al presente incarico, si provvederà ad effettuare la 
pubblicazione  sul  sito  web  del  Comune  di  Casalgrande,  ai  sensi  di  quanto  previsto  
dall'art.1 c.127 della Legge n.662 del 23/12/1996, così come modificato dall'art.3 c.54 dalla 
Legge  n.244/2007,  e  art.18  del  D.L.  n.179/2012,  nonché  ad  inviare  comunicazione 
telematica al Dipartimento della Funzione Pubblica, ai sensi di quanto previsto dall'art.53 
c.14  del  D.Lgs  n.165  del  30/03/2001  (così  come  modificato  dall'art.34  del  D.L. 
n.223/2006);

DATO ATTO che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo 
al Responsabile del Settore;

VISTO il parere espresso dal tecnico istruttore dott.Geol. Andrea Chierici;

VISTI: 
- la Legge n.241/90 smi;
- il D.Lgs n.267/00 smi;
- il D.Lgs n.36/2023, in vigore dal 1 Luglio 2023;
- il DPR n.207/2010 per le parti ancora in vigore;
- l’art.3 della legge n.136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- il D.Lgs. n.81/2008 e la Determinazione ANAC n.3 del 5/3/2008 in materia di rischi 

interferenziali;
- il D.Lgs. n.33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune;

DATO ATTO, ai  sensi  dell’art.147-bis  del  D.Lgs.  n.267/2000,  come modificato  dal  DL. 
n.174/2012  convertito  nella  Legge  n.213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto;

 DETERMINA
 
1.  Di  affidare   alla  società BIOECOLOGY SRL   con sede legale in  via  della  Corte a 
Cavriago (RE), P.IVA/C.F.  02514620356,  l'incarico  relativo ai   “Trattamenti  anti-larvali  
zanzare, su aree pubbliche, annualità 2025” per un importo pari a €uro 10.200,00 € oltre 
oneri per la sicurezza pari ad 100 € + IVA  (spesa complessiva  pari a  12.566,00 €  lordi);

3. Di  confermare sul Bilancio corrente 2025 l’impegno di spesa pari a  12.566,00 € lordi 
(IVA compresa) con imputazione al capitolo n.2830680/1 “Spese servizio derattizzazione,  
disinfestazione e disinfezione” come da prospetto in calce;

4. Di procedere alla corretta chiusura della procedura  di RDO n. 5346527 del 20/05/2025 
sul MePa, con la società Bioecology srl;

5. Di dare atto, ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs n.267/2000, come modificato dal D.L. 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

n.174/2012  convertito  nella  Legge  n.213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto;

6.  Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs  n.33/2013  smi,  art.23,  disponendo  la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente” del presente provvedimento;

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Impegno 2830680/1 2025 1136 TRATTAMENTI 

ANTI-LARVALI SU 
ZANZARE, IN 
AREE PUBBLICHE, 
ANNO 2025 

€12.566,00

 

Lì, 11/06/2025 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
BARBIERI GIULIANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 233 del 11/06/2025

Settore  SETTORE PIANIFICAZIONE TERRITORIALE 

Proposta n° 467/2025

Oggetto:  TRATTAMENTI  ANTI-LARVALI  SU  ZANZARE,  IN  AREE  PUBBLICHE,  ANNUALITÀ  2025 
IMPEGNO  DI  SPESA  E  AFFIDAMENTO  ALLA  SOCIETÀ'  BIOECOLOGY  SRL  (CIG 
B7315CE822) . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 11/06/2025 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 233 del 11/06/2025

SETTORE PIANIFICAZIONE TERRITORIALE

Oggetto:  TRATTAMENTI ANTI-LARVALI SU ZANZARE, IN AREE PUBBLICHE, 
ANNUALITÀ 2025 IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO ALLA SOCIETÀ' 
BIOECOLOGY SRL (CIG B7315CE822). 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 11/06/2025 al 26/06/2025 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 30/06/2025 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


